ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ______/2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Diretor-Presidente da Companhia

de Água e Esgotos da Paraíba (CAGEPA), Marcus Vinícius Fernandes Neves, solicitando

providências para desobstruir o sistema de esgotamento sanitário da Avenida Mourão

Rangel - Varjão - João Pessoa-PB.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao senhor Marcus Vinícius

Fernandes Neves, Diretor-Presidente da CAGEPA, no endereço funcional: Rua Feliciano

Cirne, 220 – Jaguaribe. CEP 58015-570 João Pessoa PB.

“Plenário José Mariz”, 08 de setembro de 2020.

11.295

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Venho por meio desse requerimento de apelo, solicitar ao Diretor da Companhia de

Água e Esgotos da Paraíba, que seja realizada a desobstrução do sistema de esgotamento

sanitário da Avenida Mourão Rangel, no bairro do Varjão.

 Os moradores reclamam que o entupimento do sistema ocorre com frequência há

mais de oito anos, e a CAGEPA não consegue resolver a situação. Com isso, moradores e

comerciantes são prejudicados, pois são expostos ao mau cheiro dos resíduos que vazam

para a avenida.

Sendo assim, esperamos que o órgão estatal competente resolva essa situação,

executando melhorias no sistema de esgotamento sanitário do local, a fim de melhorar a

qualidade de vida dos moradores do bairro.

Diante do exposto, solicito a aprovação deste requerimento de apelo aos meus

honrados pares, na forma estatuída do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 08 de setembro de 2020.